
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3998 

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Χανίων.  

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010, «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010, «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και του άρθρου 28Α του 
ν. 4325/2015, «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-
πολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016.

4. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250/2017) περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας ως Συντονίστριας της ΑΔΚ.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007, «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων».

6. Την υπ’ αρ. 13678/01-11-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με 
την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Χανίων (Β’ 2812), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ.: οικ.10102/06-08-2015 (Β’ 1688), 14675/
30-10-2017 (Β’ 3827), 1192/06-02-2019 (Β’ 415) όμοιες 
και ισχύει.

7. Τις υπ’ αρ. 450/2020, 545/2020 και 91/2021 απο-
φάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων περί τροπο-
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δ. Χανίων.

8. Η υπ’ αρ. 225/2020 απόφαση (Πρακτικό 12ο/2020) 
του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων ΟΤΑ Νομού 
Χανίων, με το οποίο παρέχεται η αρνητική του γνωμοδό-
τηση περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Χανίων.

9. Τις υπ’ αρ. 4/2020, 7/2020 και 4/2021 αποφάσεις της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Χανίων περί τροπο-
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του εν 
λόγω φορέα.

10. Την υπ’ αρ. 20612/28-04-2021 βεβαίωση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων.

11. Την υπ’ αρ. 20611/28-04-2021 βεβαίωση επάρκει-
ας τακτικών εσόδων της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης 
της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 13678/01-11-2011 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων (Β’ 2812), όπως έχει 
τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία οικ.10102/06-08-2015 
(Β’ 1688), 14675/30-10-2017 (Β’ 3827), 1192/06-02-2019 
(Β’ 415) όμοιες και ειδικότερα τροποποιείται:

α. μερικώς το άρθρο 1 με την προσθήκη της παρ. 9 
στην ΕΝΟΤΗΤΑ Α

β. προστίθεται το άρθρο 5Α, μετά το άρθρο 5
γ. μερικώς το άρθρο 33 και προστίθενται κατά κατη-

γορία και κλάδο οι εξής συνιστώμενες θέσεις αντίστοιχα 
στις παρ. 2,3 και 4

δ. το άρθρο 37
ε. μερικώς το άρθρο 38 με την προσθήκη της παρ. 5 
στ. το Ακροτελεύτιο Άρθρο
ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Άρθρο 1
Διάρθρωση Κεντρικών Υπηρεσιών

Οι Κεντρικές Υπηρεσίες είναι εγκατεστημένες στην 
έδρα του Δήμου και περιλαμβάνουν τις παρακάτω δι-
οικητικές ενότητες.

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

9. Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2693

35645

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.24 19:54:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35646 Τεύχος B’ 2693/24.06.2021

ΜΕΡΟΣ 2
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1:
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ
ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

Άρθρο 5Α
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Δημοτικής 
Αστυνομίας

Το Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας:
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος είναι αυτές των πε-

ριπτώσεων 1-8, 10, 11, 15, 16, 19, 21, 22 και 24-28 της 
παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 3731/08, ήτοι:

1. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
την ύδρευση, την άρδευση και την αποχέτευση, όπως 
αυτές περιλαμβάνονται στην εκάστοτε κείμενη νομοθε-
σία, στις τοπικές κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδουν 
οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές και στις αποφάσεις των 
διοικητικών συμβουλίων των δημοτικών επιχειρήσεων 
ύδρευσης και αποχέτευσης.

2. Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην 
κείμενη νομοθεσία και στις τοπικές κανονιστικές αποφά-
σεις που εκδίδουν οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές, για 
τη χρήση των αλσών και των κήπων, των πλατειών, των 
παιδικών χαρών και των λοιπών κοινόχρηστων χώρων.

3. Ελέγχει την τήρηση των όρων οι οποίοι προβλέπο-
νται στην κείμενη νομοθεσία και στις τοπικές κανονιστι-
κές αποφάσεις που εκδίδουν οι δημοτικές και κοινοτικές 
αρχές, για τη χρήση και λειτουργία των δημοτικών και 
κοινοτικών αγορών, των εμποροπανηγύρεων, των ζωο-
πανηγύρεων, των χριστουγεννιάτικων αγορών και γενικά 
των υπαίθριων δραστηριοτήτων.

4. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στο υπαίθριο εμπόριο και στις λαϊκές αγορές.

5. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στην υπαίθρια διαφήμιση, καθώς και τον έλεγχο της 
τήρησης ειδικότερων προδιαγραφών κατασκευής και 
προϋποθέσεων τοποθέτησης διαφημιστικών πλαισίων, 
που τυχόν έχουν τεθεί με τοπικές κανονιστικές αποφά-
σεις, από τις δημοτικές και κοινοτικές αρχές.

6. Ελέγχει την τήρηση της καθαριότητας σε κοινόχρη-
στους υπαίθριους χώρους της εδαφικής περιφέρειας 
του οικείου δήμου ή κοινότητας και γενικότερα την τή-
ρηση των κανόνων που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία και τις τοπικές κανονιστικές αποφάσεις που 
εκδίδουν οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές για την ανα-
βάθμιση της αισθητικής των πόλεων και των οικισμών.

7. Ελέγχει την τήρηση των μέτρων που επιβάλλονται 
για την πρόληψη πυρκαγιών σε κοινόχρηστους υπαί-
θριους χώρους.

8. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στην κυκλοφορία των πεζών, τη στάση και στάθμευση 
των οχημάτων, στην επιβολή των διοικητικών μέτρων 
του άρθρου 103 του ν. 2696/1999, όπως ισχύει, για την 
παράνομη στάθμευση οχημάτων, καθώς και την εφαρ-
μογή των διατάξεων, που αναφέρονται στην κυκλοφορία 
τροχοφόρων στους πεζόδρομους, πλατείες, πεζοδρόμια 
και γενικά σε χώρους που δεν προορίζονται για τέτοια 
χρήση και στην εκπομπή θορύβων από αυτά. Οι αρμοδι-
ότητες αυτές ασκούνται, παράλληλα και κατά περίπτω-
ση, και από την Ελληνική Αστυνομία (ΕΛ.ΑΣ.) και το Λιμε-

νικό Σώμα. Όταν κατά την άσκηση τους επιλαμβάνονται 
η Δημοτική Αστυνομία και η Ελληνική Αστυνομία ή το 
Λιμενικό Σώμα, ταυτόχρονα, το συντονισμό έχει η Ελλη-
νική Αστυνομία ή το Λιμενικό Σώμα, κατά περίπτωση.

9. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν 
τα εγκαταλελειμμένα οχήματα.

10. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν 
στη σήμανση των εργασιών που εκτελούνται στις οδούς 
και στις υποχρεώσεις αυτών που εκτελούν έργα και ενα-
ποθέτουν υλικά και εργαλεία στο δημοτικό και κοινοτικό 
οδικό δίκτυο και ελέγχει για τη λήψη μέτρων ασφάλειας 
και υγιεινής σε εργασίες που εκτελούνται.

11. Εκτελεί τις διοικητικές κυρώσεις που αφορούν τη 
λειτουργία καταστημάτων και επιχειρήσεων, των οποίων 
την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας χορηγούν οι δημοτι-
κές και κοινοτικές αρχές.

12. Ελέγχει την τήρηση διατάξεων που αφορούν τους 
οργανωμένους από τους Δήμους και Κοινότητες χώρους 
προσωρινής εγκατάστασης μετακινούμενων πληθυσμι-
ακών ομάδων.

13. Αφαιρεί την άδεια οικοδομής για οφειλόμενες 
ασφαλιστικές εισφορές στο Ι.Κ.Α. 

14. Συμμετέχει στην εφαρμογή των σχεδίων πολιτικής 
προστασίας.

15. Ελέγχει επιχειρήσεις τουριστικού ενδιαφέροντος, 
σχετικά με την εφαρμογή της τουριστικής νομοθεσίας 
(βεβαίωση παραβάσεων, εκτέλεση διοικητικών κυρώ-
σεων, θεώρηση τιμοκαταλόγων των δωματίων των 
ξενοδοχειακών επιχειρήσεων και καταλυμάτων) στις 
περιπτώσεις που αυτές λειτουργούν σε νομούς ή νησιά 
όπου δεν εδρεύουν υπηρεσίες του EOT.

16. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
τα ζώα συντροφιάς.

17. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
τις κάθε είδους κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδουν οι 
δημοτικές αρχές, καθώς και την επιβολή των πάσης φύ-
σεως διοικητικών μέτρων που προβλέπονται από αυτές.

18. Προστατεύει τη δημοτική και κοινοτική περιουσία. 
19. Διενεργεί αυτοψία για την εξακρίβωση των προϋ-

ποθέσεων που απαιτούνται για την έκδοση διοικητικών 
πράξεων από τα όργανα του Δήμου ή της Κοινότητας και, 
ιδίως, διενεργεί αυτοψία και συντάσσει έκθεση για την 
έκδοση πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής και για τη 
χορήγηση βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας.

20. Επιδίδει τα πάσης φύσεως έγγραφα του οικείου 
Δήμου ή άλλων Δημοτικών Αρχών εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου Δήμου.

ΜΕΡΟΣ 4
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 33
Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας
Δημοσίου Δικαίου

Κλάδος/Εκπαιδευτική 
Βαθμίδα

Ειδικότητα
Συστηνόμενες 

Θέσεις

ΠΕ
Δημοτικής 

Αστυνομίας
2

ΤΕ
Δημοτικής 

Αστυνομίας
2

ΔΕ
Δημοτικής 

Αστυνομίας
45



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35647Τεύχος B’ 2693/24.06.2021

ΜΕΡΟΣ 5
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 37
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Α/Α
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική Μονάδα)

ΚΛΑΔΟΣ

1

Αυτοτελές Τμήμα 
Διαφάνειας και 
Υποστήριξης του Δημότη 
και Προώθησης της 
Απασχόλησης

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Οικονομικού-
Λογιστικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης ή ΠΕ 
Πληροφορικής-Επιστήμης Υπολογιστών ή ΠΕ Πληροφορικής Μηχανικών 
Η/Υ και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Οικονομικού-Λογιστικού και ελλείψει αυτών 
ΔΕ Διοικητικού ή ΔΕ Χειριστών Η/Υ.

2
Αυτοτελές Τμήμα 
Δημοτικής Αστυνομίας

ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας και ελλείψει αυτών ΤΕ Δημοτικής Αστυνομίας και 
ελλείψει αυτών ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας.

3 Γενικός Διευθυντής ΠΕ όλων των Ειδικοτήτων.

4

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ Πληροφορικής Επιστήμης Υπολογιστών ή ΠΕ Πληροφορικής Μηχανικών 
Η/Υ ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης ή ΠΕ Διοικητικών ή 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Οικονομολόγων ή ΠΕ Διοικητικών 
Οικονομολόγων με γνώσεις Ευρωπαϊκών Θεμάτων ή ΠΕ Διοικητικών-
Οικονομολόγων με γνώσεις Περιφερειακής Ανάπτυξης ή ΠΕ Μηχανικών 
όλων των Ειδικοτήτων και ελλείψει αυτών ΤΕ Πληροφορικής ή ΤΕ Διοίκησης 
Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

α) Τμήμα 
Προγραμματισμού, 
Ποιότητας και Οργάνωσης

ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης ή ΠΕ Πληροφορικής Επιστήμης 
Υπολογιστών ή ΠΕ Πληροφορικής Μηχανικών Η/Υ ή ΠΕ Διοικητικών ή ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικών Οικονομολόγων με γνώσεις 
Ευρωπαϊκών Θεμάτων ή ΠΕ Διοικητικών- Οικονομολόγων με γνώσεις 
Περιφερειακής Ανάπτυξης ή ΠΕ Μηχανικών όλων των Ειδικοτήτων και 
ελλείψει αυτών ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

β) Τμήμα Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών (ΤΠΕ)

ΠΕ Πληροφορικής Επιστήμης Υπολογιστών ή ΠΕ Πληροφορικής Μηχανικών 
Η/Υ ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ 
Πληροφορικής ή ΤΕ Ηλεκτρονικών.

6

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΕ Γεωπόνων ή ΠΕ Δασολόγων ή ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού ή 
ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικών 
Οικονομολόγων με γνώσεις Ευρωπαϊκών Θεμάτων ή ΠΕ Διοικητικών-
Οικονομολόγων με γνώσεις Περιφερειακής Ανάπτυξης ή ΠΕ 
Οικονομολόγων ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης και ελλείψει 
αυτών ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή 
ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΤΕ Γεωπόνων ή ΤΕ 
Διοικητικού.

α) Τμήμα Αγροτικής 
Οικονομίας και Ανάπτυξης

ΠΕ Γεωπόνων ή ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος ή ΠΕ Δασολόγων ή 
ΠΕ Μηχανικών Ορυκτών Πόρων ή ΠΕ Διοικητικών ή ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης και ελλείψει αυτών 
ΤΕ Γεωπονίας ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

β) Τμήμα Αδειοδοτήσεων 
και Ρύθμισης Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομολόγων ή ΠΕ 
Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης ή ΠΕ 
Γεωπόνων και ελλείψει αυτών ΤΕ Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΤΕ 
Διοικητικού -Λογιστικού ή ΤΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού και 
ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού ή ΔΕ Χειριστών Η/Υ.

γ) Τμήμα Τουρισμού
ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού και ελλείψει αυτών ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35648 Τεύχος B’ 2693/24.06.2021

7

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών 
και ελλείψει αυτών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Έργων Υποδομής ή 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΤΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δομικών Έργων.

α) Τμήμα Έκδοσης 
Οικοδομικών Αδειών

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών 
ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών (Συγκοινωνιολόγων) και ελλείψει αυτών ΤΕ 
Πολιτικών Μηχανικών Έργων Υποδομής ή ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή 
ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών 
Μηχανικών Δομικών Έργων.

β) Τμήμα Πολεοδομικών 
Εφαρμογών - Διαχείρισης 
Πράξεων Εφαρμογής/
Αναλογισμού

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών 
και ελλείψει αυτών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Έργων Υποδομής ή 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΤΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δομικών Έργων.

8

γ) Τμήμα Ελέγχου 
Κατασκευών- Αυθαιρέτων

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών 
και ελλείψει αυτών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Έργων Υποδομής ή 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΤΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δομικών Έργων.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΠΕ Γεωπόνων ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού ή ΠΕ 
Δασολόγων ή ΠΕ Μηχανικών οποιασδήποτε ειδικότητας και ελλείψει αυτών 
ΤΕ Γεωπόνων ή ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δομικών Έργων ή 
ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Έργων Υποδομής.

α) Τμήμα Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου

ΠΕ Γεωπόνων ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή 
ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος ή ΠΕ Δασολόγων ή ΠΕ Μηχανικών Ορυκτών 
Πόρων ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης και 
ελλείψει αυτών ΤΕ Γεωπόνων ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών.

β) Τμήμα Σχεδιασμού, 
Εποπτείας Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος ή ΠΕ 
Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού 
ή ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΤΕ 
Εργοδηγών και ελλείψει αυτών ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας ή ΔΕ Διοικητικών 
ή ΔΕ Δομικών Έργων - Εργοδηγών.

γ) Τμήμα Αποκομιδής 
Απορριμμάτων και 
Καθαριότητας

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος ή ΠΕ 
Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού 
ή ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΤΕ 
Εργοδηγών και ελλείψει αυτών ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας ή ΔΕ Διοικητικών 
ή ΔΕ Δομικών Έργων - Εργοδηγών.

δ) Τμήμα Διαχείρισης, 
Επισκευής και Συντήρησης 
Οχημάτων

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού ή ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή 
ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και ελλείψει αυτών ΔΕ Ηλεκτροτεχνιτών 
Αυτοκινήτων ή ΔΕ Μηχανοτεχνιτών Αυτοκινήτων ή ΔΕ Οδηγών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35649Τεύχος B’ 2693/24.06.2021

9

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Κοινωνικής Διοίκησης ή ΠΕ Κοινωνιολόγων ή ΠΕ 
Αρχαιολόγων ή ΠΕ Ψυχολόγων ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και ελλείψει 
αυτών ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ 
Διοικητικού ή ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

α) Τμήμα Κοινωνικής 
Πολιτικής, Προστασίας 
ΑμεΑ και Ισότητας

ΠΕ Ψυχολόγων ή ΠΕ Κοινωνικής Διοίκησης ή ΠΕ Κοινωνιολόγων και ελλείψει 
αυτών ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού.

β) Τμήμα Παιδείας και Δια 
Βίου Μάθησης

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού ή ΠΕ Κοινωνιολόγων και 
ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού και ελλείψει 
αυτών ΔΕ Διοικητικού.

γ) Τμήμα Αθλητισμού και 
Πολιτισμού

ΠΕ Γυμναστών ή ΠΕ Αρχαιολογίας ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ 
Διοικητικού και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού.

δ) Τμήμα Βιβλιοθηκών
ΠΕ Εφόρων Βιβλιοθηκών ή ΠΕ Διοικητικού και ελλείψει αυτών ΤΕ 
Βιβλιοθηκονόμων και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού.

10

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού ή ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού ή ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού.

β) Τμήμα Δημοτικής 
Κατάστασης

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού και ελλείψει 
αυτών ΔΕ Διοικητικού ή ΔΕ Χειριστών Η/Υ.

γ) Τμήμα Ανάπτυξης 
Ανθρώπινου Δυναμικού

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή ΤΕ Διοικητικού ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

11

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ 
Οικονομολόγων ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης ή ΠΕ 
Διοικητικών Οικονομολόγων με γνώσεις Ευρωπαϊκών Θεμάτων ή ΠΕ 
Διοικητικών-Οικονομολόγων με γνώσεις Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Οικονομικού-Λογιστικού.

α) Τμήμα Εσόδων και 
Περιουσίας

ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ 
Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομολόγων ή ΠΕ Διοικητικών Οικονομολόγων 
με γνώσεις Ευρωπαϊκών Θεμάτων ή ΠΕ Διοικητικών-Οικονομολόγων 
με γνώσεις Περιφερειακής Ανάπτυξης ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού.

β) Τμήμα Δαπανών

ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ 
Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομολόγων ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού.

γ) Τμήμα Προϋπολογισμού 
και Λογιστηρίου

ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ Οικονομολόγων και ελλείψει αυτών ΤΕ 
Οικονομικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

δ) Τμήμα Δημοτικού 
Ταμείου

ΠΕ Οικονομολόγων ή ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικού και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού ή ΤΕ 
Οικονομικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού και ελλείψει αυτών 
ΔΕ Διοικητικού ή ΔΕ Χειριστών Η/Υ.

ε) Τμήμα Ελεγχόμενης 
Στάθμευσης και Ελέγχου 
Κοινόχρηστων Χώρων

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή ΠΕ Οικονομολόγων και 
ελλείψει αυτών TE Διοικητικού ή TE Διοικητικού - Λογιστικού ή TE Πολιτικών 
Μηχανικών Δομικών Έργων.

στ) Τμήμα Μισθοδοσίας

ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ 
Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομολόγων ή ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης και ελλείψει αυτών ΤΕ Οικονομικού-Λογιστικού ή ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35650 Τεύχος B’ 2693/24.06.2021

12

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων-Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών (Συγκοινωνιολόγων) ή ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος 
και ελλείψει αυτών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Έργων Υποδομής ή ΤΕ 
Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών 
Μηχανικών Δομικών Έργων ή ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών.

α) Τμήμα Μελετών

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων-Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών (Συγκοινωνιολόγων) ή ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος ή ΠΕ 
Μηχανικών Ορυκτών Πόρων και ελλείψει αυτών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
Έργων Υποδομής ή ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δομικών Έργων ή ΤΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών.

β) Τμήμα Επιβλέψεων και 
Εκτέλεσης Τεχνικών Έργων

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων-Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών (Συγκοινωνιολόγων) ή ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος ή ΠΕ 
Μηχανικών Ορυκτών Πόρων και ελλείψει αυτών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
Έργων Υποδομής ή ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών ή ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δομικών Έργων ή ΤΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών.

γ) Τμήμα Προγραμματικής 
Σύμβασης Παλιάς Πόλης

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων-Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών (Συγκοινωνιολόγων) ή Μηχανικών Περιβάλλοντος και 
ελλείψει αυτών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Έργων Υποδομής ή ΤΕ Πολιτικών 
Μηχανικών Δομικών Έργων ή ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών.

δ) Τμήμα 
Ηλεκτρομηχανολογικών 
Έργων και Κυκλοφορίας

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων - 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών (Συγκοινωνιολόγων) ή ΠΕ 
Μηχανικών Περιβάλλοντος και ελλείψει αυτών ΤΕ Ηλεκτρολόγων ή ΤΕ 
Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Πληροφορικής ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων ή ΤΕ 
Ηλεκτρονικών Μηχανικών.

ε) Τμήμα Εγκαταστάσεων 
και Αδειών Μεταφορών

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων - 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών (Συγκοινωνιολόγων) ή ΠΕ 
Μηχανικών Περιβάλλοντος και ελλείψει αυτών ΤΕ Ηλεκτρολόγων ή ΤΕ 
Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΤΕ Πληροφορικής ή ΤΕ Ηλεκτρολόγων ή ΤΕ 
Ηλεκτρονικών Μηχανικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35651Τεύχος B’ 2693/24.06.2021

13

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ 
(ΚΕΠ)

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ή ΠΕ Διοικητικού (με πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε 
ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε ετών) ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
(με πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον 
πέντε ετών) και ελλείψει αυτών ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού.

α) Τμήμα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ή ΠΕ Διοικητικού (με πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε 
ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε ετών) ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού (με 
πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε 
ετών) ή ΤΕ Διοικητικού (με πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ 
διάρκειας τουλάχιστον πέντε ετών) και ελλείψει αυτών ΠΕ Διοικητικού ή ΤΕ 
Διοικητικού και εν ελλείψει αυτών ΔΕ ΔΥΠ.

β) Τμήμα Εσωτερικής 
Ανταπόκρισης

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ή ΠΕ Διοικητικού (με πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε 
ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε ετών) ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
(με πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον 
πέντε ετών) ή ΤΕ Διοικητικού (με πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία σε 
ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε ετών) και ελλείψει αυτών ΠΕ Διοικητικού 
ή ΤΕ Διοικητικού και εν ελλείψει αυτών ΔΕ ΔΥΠ.

ΜΕΡΟΣ 6
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 38
Τελικές διατάξεις

5. Το Τμήμα Ελεγχόμενης Στάθμευσης και Ελέγχου Κοινόχρηστων Χώρων που είχε συσταθεί στη Διεύθυνση Οικο-
νομικών Υπηρεσιών για την άσκηση αρμοδιοτήτων δυνάμει της παρ. 4 του άρθρου 81 του ν. 4172/2013, διατηρείται.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Χανίων για το οικονομικό έτος 
2021 ύψους 75.000,00€ περίπου που θα βαρύνει τους ΚΑ 02.50.60. Για τα επόμενα έτη προκαλείται ετήσια δαπάνη 
ύψους 762.000,00 € η οποία θα προβλέπεται στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 13678/01-11-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (Β΄ 2812), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

 Ηράκλειο, 4 Ιουνίου 2021 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35652 Τεύχος B’ 2693/24.06.2021

*02026932406210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


